1

Дело № 5-1069-2603/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
г. Сургут                                                                                    23 июля 2025 года
Мировой судья судебного участка № 3 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Ачкасова Е.В., находящийся по адресу: ХМАО-Югра, г.Сургут, ул. Гагарина, д.9, каб. 303, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении
Панфилова Алексея Владимировича, ... года рождения, уроженца ..., гражданина РФ, ВУ ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: ... не работающего,
УСТАНОВИЛ:
09.04.2025 в 17 час. 58 мин., водитель Панфилов А.В., на 313 км. автодороги Иртыш, Варгашинского района Курганской области, управляя транспортным средством Мазда 3 гос.номер ..., в нарушение п. 1.3, 9.1.1, 11.4 ПДД РФ, совершил выезд на полосу дороги предназначенную для встречного движения в нарушении линии дорожной разметки 1.1 «Сплошная линия», повторно, будучи привлеченным 17.08.2024 по ч. 4 ст.12.15 КоАП РФ.
Панфилов А.В. 09.04.2025 обратился с ходатайством о рассмотрении дела по месту жительства, 29.04.2025 ходатайство было удовлетворено, материалы дела об административном правонарушении поступили мировому судье судебного участка № 3 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 16.05.2025.
В соответствии с. ч.5 ст.4.5 КоАП РФ в случае удовлетворения ходатайства лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, о рассмотрении дела по месту жительства данного лица срок давности привлечения к административной ответственности приостанавливается с момента удовлетворения ходатайства до момента поступления материалов дела судье, в орган, должностному лицу, уполномоченным рассматривать дело по месту жительства лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Срок давности привлечения к административной ответственности с учетом его приостановления по состоянию на 23.07.2025 не истек.
При рассмотрении дела об административном правонарушении привлекаемый, будучи извещенным надлежащим образом о времени и месте судебного разбирательства, не присутствовал, о причинах неявки не уведомил, ходатайство об отложении судебного заседания не заявлял. При таких обстоятельствах и на основании ст.25.1 КоАП РФ, судья полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Из диспозиции ч. 4 ст.12.15 КоАП РФ, следует, что административно-противоправным и наказуемым признается любой выезд на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, если он запрещен Правилами дорожного движения и за него не установлена ответственность частью 3 данной статьи.
В соответствии с п.1.3 ПДД РФ, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки.
Горизонтальная разметка (линии, стрелы, надписи и другие обозначения на проезжей части) устанавливает определенные режимы и порядок движения либо содержит иную информацию для участников дорожного движения.
Согласно ПДД РФ, горизонтальная разметка 1.1 разделяет транспортные потоки противоположенных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен. Линию 1.1. пересекать запрещается.
Разметка 1.6 предупреждает о приближении к разметке 1.1 или 1.11, которая разделяет транспортные потоки противоположных или попутных направлений.
Разметка 1.7 - обозначает полосы движения в пределах перекрестка или зону парковки.
Горизонтальная разметка 1.11 - разделяет транспортные потоки противоположных или попутных направлений на участках дорог, где перестроение разрешено только из одной полосы; обозначает места, где необходимо разрешить движение только со стороны прерывистой линии (в местах разворота, въезда и выезда с прилегающей территории);
Согласно ПДД РФ, горизонтальная разметка 1.19 предупреждает о приближении к сужению проезжей части (участку, где уменьшается число полос движения в данном направлении) или к линиям разметки 1.1 или 1.11, разделяющим транспортные потоки противоположных направлений.
В случае отсутствия дорожных знаков и (или) дорожной разметки, определяющих количество полос для движения безрельсовых транспортных средств, а равно и в случае, когда линия дорожной разметки не видна ввиду погодных условий или ее изношенности, количество полос для движения определяется самим водителем с учетом ширины проезжей части, габаритов транспортных средств и необходимых интервалов между ними. В таком случае стороной, предназначенной для встречного движения на дорогах с двусторонним движением без разделительной полосы, считается половина ширины проезжей части, расположенная слева, не считая местных уширений проезжей части (переходно-скоростные полосы, дополнительные полосы на подъем, заездные карманы мест остановок маршрутных транспортных средств) (п. 9.1 ПДД РФ).
В соответствии с п. 9.1.1. ПДД РФ, на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.
В силу п.11.4 ПДД РФ, обгон запрещен в конце подъема, на опасных поворотах и на других участках с ограниченной видимостью.
В обоснование виновности привлекаемого в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, представлены следующие документы:
- протокол об административном правонарушении, согласно которому, 09.04.2025 в 17 час. 58 мин., водитель Панфилов А.В., на 313 км. автодороги Иртыш, Варгашинского района Курганской области, управляя транспортным средством Мазда 3 гос.номер ..., в нарушение п. 1.3, 11.4, 9.1.1 ПДД РФ, совершил выезд на полосу дороги предназначенную для встречного движения в нарушении линии дорожной разметки 1.1 «Сплошная линия», повторно, будучи привлеченным по ч. 4 ст.12.15 КоАП РФ;
-  копия дислокации дорожных знаков и разметки на участке автодороги 313 км. автодороги Иртыш, Варгашинского района Курганской области,
- копия постановления по делу об административном правонарушении от 17.08.2024, согласно которому привлекаемый признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст.12.15 КоАП РФ с назначением административного наказания виде административного штрафа в размере пять тысяч рублей, вступившего в законную силу 17.09.2024, штраф оплачен,
- видеозапись, согласно которой водитель, управляя транспортным средством Мазда 3 гос.номер ..., совершает выезд на полосу дороги предназначенную для встречного движения, движется по встречной полосе, совершает обгон транспортного средства и затем возвращается на ранее занимаемую полосу. Из содержания видеозаписи следует, что автомобиль перемещается на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, при этом на полотне автодороги нанесена дорожная разметка 1.19 ПДД РФ, разлагающаяся на разметку 1.6 ПДД РФ, далее разметка 1.1 ПДД РФ, имеющая частичную изношенность, затем разметка 1.7 ПДД РФ, и вновь разметка 1.1 ПДД РФ с признаками частичной изношенности. Автомобиль Мазда 3 возвращается на ранее занимаемую полосу перед началом дорожной разметки 1.6 и 1.19 ПДД РФ для встречного транспорта;
Кроме того, судом изучены: определение о передаче дела об административном правонарушении от 15.04.2025; ходатайства; телефонограмма; сопроводительное письмо; карточка операции с ВУ; список нарушений; определение о передаче дела по подсудности; определение, видеозапись хода оформления административного материала.
Оценивая в совокупности представленные доказательства, суд признает их достоверными, поскольку они нашли свое объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства, получены с соблюдением требований КоАП РФ.
Действия привлекаемого мировой судья квалифицирует по ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ - повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи (выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи).
Доводы лица, привлекаемого к ответственности, приведенные в протоколе об административном правонарушении, о несогласии с нарушением, о неразъяснении прав, предусмотренных ст. 51 Конституции РФ и ст. 25.1 КоАП РФ, несостоятельны.
Нанесение дорожной разметки 1.19 ПДД РФ и 1.6 ПДД РФ, предупреждающей о приближении к разметке 1.1, не освобождало Панфилова А.В. от соблюдения требований, ею предписанных, поскольку из представленных материалов следует, что указанная дорожная разметка была доступна для обозрения всем участникам дорожного движения и влияла на организацию дорожного движения на данном участке дороги, следовательно, не соблюдение требований нанесенной дорожной разметки создавало опасность для других участников дорожного движения.
Горизонтальная линия дорожной разметки 1.19 ПДД РФ и 1.6 ПДД РФ в данном случае предупреждала о приближении к разметке 1.1, запрещающей ее пересечение и движение по встречной полосе, что позволяло Панфилову А.В.  отказаться от маневра обгона и вернуться на свою полосу движения. Проследовав по стороне дороги, предназначенной для встречного движения с последующим возвращением на свою полосу движения с пересечением дорожной разметки 1.1 Панфилов А.В. нарушил Правила дорожного движения.
При производстве по делу, в реализации предоставленных законом прав Панфилов А.В. не ограничивался, материалы дела позволяют судить о том, что права, предусмотренные ст. 51 Конституции РФ и ст. 25.1 КоАП РФ Падерин А.С. реализовал в полном объеме.
Из протокола об административном правонарушении 45 ОЕ 26847 следует, что Панфилов А.В. от подписей в протоколе отказался. Согласно записи должностного лица, составившего протокол, в представленном в деле ходатайстве (л.д. 6), права, предусмотренные ст. 51 Конституции РФ и ст. 25.1 КоАП РФ Панфилову А.В. разъяснялись.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, смягчающих административную ответственность, мировой судья не усматривает.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, судом не установлено.
При определении меры наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, его отношение к содеянному.
На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Признать Панфилова Алексея Владимировича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.
Жалоба на постановление может быть подана в Сургутский городской суд в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.
Течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления постановления в законную силу.
Разъяснить привлеченному, что в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания он обязан сдать все имеющиеся у него соответствующие удостоверения либо заявить об их утрате в Госавтоинспекцию УМВД России по г. Сургуту. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Мировой судья                                                                                Е.В. Ачкасова